Уголовное дело № 1-640/23

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 11 декабря 2023 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Захарычевой П.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Иванцовой Е.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ивонина Д.В., представившего удостоверение № 1244 и ордер адвоката № 00853584, выданный 7 декабря 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные скрыты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неработающего, неженатого, имеющего малолетнего ребёнка, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта при следующих обстоятельствах.

Так, 17 сентября 2023 года в дневное время ФИО1 находился у подъезда дома № 8 по ул. Полесская в с. Октябрьский, Завьяловского района УР, где на тротуаре нашёл банковскую карту, эмитированную ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, оснащённую бесконтактной системой платежей «РауРаss» (далее по тексту – «банковская карта»), ранее утерянную Потерпевший №1, которой ФИО1 завладел. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, а именно: умысел на хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 17 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 24 минут до 13 часов 25 минут, находясь в торговой точке «Золотая табакерка», расположенной по адресу: УР, 

<

...>, приобрёл товары на сумму 1118 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> (далее по тексту – «банковский счет Потерпевший №1»), денежные средства в сумме 1118 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 13 часов 32 минуты, находясь в магазине «VАРЕ SНОР», расположенном по адресу: УР, 

<

...>, приобрёл товары на сумму 1750 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1750 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 13 часов 35 минут, находясь в маршрутном такси, оплатил проезд в сумме 90 рублей при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 90 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 13 часов 41 минуту, находясь в торговом ларьке «ТОК-6», расположенном на остановке общественного транспорта «ТЦ Радуга» по ул. Ленина в г. Ижевске, приобрёл товары на сумму 975 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 975 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 13 часов 54 минуты, находясь в торговом отделе «GOLD STAR.», расположенном в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...> приобрёл товары на сумму 920 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 920 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 13 часов 59 минут, находясь в торговом отделе «МЕLOFON RADUGA», расположенном в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...> приобрёл товары на сумму 880 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 880 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 04 минут, находясь в торговом отделе «AVON», расположенном в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, приобрёл товары на сумму 1521 рубль, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счёта Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1521 рубль.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 17 сентября 2023 года в 14 часов 03 минуты, находясь в торговом отделе «Любимый чай», расположенном в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...> приобрёл товары на сумму 680 рублей, оплатив стоимость товаров при помощи найденной банковской карты Потерпевший №1, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в сумме 680 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 7934 рубля.

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину в предъявленном обвинении, указав, что подтверждает обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении. Кроме того, пояснил суду, что банковскую карту ВТБ Банка нашёл возле подъезда дома по ул. Полесской в пос. Октябрьский Завьяловского района УР. Затем вместе со своей знакомой Свидетель №2 поехал в г. Ижевск, где в магазинах расплачивался за покупки, используя найденную банковскую карту. Помнит, что расплатился за поездку с водителем автомобиля «такси», в магазине «Золотая табакерка» покупал сигареты, в магазине «Вэйп-шоп» тоже делал покупки, в торговом центре «Радуга» посетили три торговые точки, везде расплачивался за покупки, используя найденную банковскую карту. При этом понимал, что тратит чужие деньги. Впоследствии сам явился в полицию, где написал заявление о явке с повинной, а также возместил потерпевшей причинённый ущерб в полном объёме. 

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, подтверждено совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в её пользовании находилась дебетовая банковская карта ПАО «ВТБ» №, оформлена была в офисе банка по адресу: 

<

...> на её имя в 2020 году. 16.09.2023 года, находясь в ТЦ «Кит» она обнаружила пропажу карты, предположила, что карту оставила в салоне своего автомобиля. 17.09.2023 года ей на телефон начали поступать сообщения в мобильном приложении «ВТБ онлайн» о списании со счёта её карты денежных средств. Позвонив по телефону на «горячую линию» банка, заблокировала карту, а в личном кабинете приложения «ВТБ онлайн» обнаружила в истории операций списания денежных средств в различных магазинах на общую сумму 7934 рубля. 27.09.2023 года ФИО1 вернул ей деньги в сумме 7934 рубля в счёт возмещения причиненного им материального ущерба (л.д.29-31).

Свидетель - оперуполномоченный ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску Свидетель №1 показал, что в рамках материала проверки, зарегистрированного в КУСП ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску за № 27114 от 17 сентября 2023 года, по факту заявления Потерпевший №1 с доводами о хищении денежных средств со счёта её банковской карты ПАО «ВТБ» вместе с оперуполномоченным ФИО6 проводил оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были установлены адреса сторонних оплат: магазин «GOLD STAR» - изъят чек на сумму 920 руб.; продуктовый ларёк «ТОК-6»; магазин «MELAFON RADUGA» - изъят чек на сумму 880.00 руб.; магазин «АVON»; магазин «LYUBIMY CHAY» - изъят чек на сумму 680.00 руб., изъяты записи с камер видеонаблюдения. Также были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлено, что оплаты по банковской карте ПАО «ВТБ» в период времени, когда происходили списания по банковской карте Потерпевший №1, осуществляет мужчина в дальнейшем установленный как ФИО1, 

<

дата> года рождения (л.д.67-69).

Свидетель Свидетель №2 показала, что в середине сентября 2023 года она вместе с ФИО1 на «маршрутке» приехали к ТЦ «Радуга», проезд оплатил Игорь. В ларьке, расположенном на остановке транспорта «Радиотехника», Игорь купил сигареты. В ТЦ «Радуга» Игорь оплатил для неё покупку нижнего белья, чехла и защитного стекла на телефон, косметики. Все покупки осуществлял Игорь с помощью банковской карты. В последующем ФИО1 ей признался, что около подъезда дома нашёл банковскую карту ПАО «ВТБ» (л.д. 94-96),

а также на основании исследованных в судебном заседании материалах уголовного дела:

- заявления Потерпевший №1, в котором она сообщила об утере банковской карты 17.09.2023 года, а в 13 часов 25 минут ей стали поступать смс-уведомления о списании денежных средств с различных магазинов (л.д.8),

- протокола осмотра места происшествия от 17 сентября 2023 года с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13» в корпусе белого цвета. В мобильном приложения онлайн банка «ВТБ», в «личном кабинете» при просмотре истории операций имеются сообщения об операциях по списанию со счёта денежных средств за 17.09.2023 года: «Табачный магазин» в 13:24 часов - на сумму 233 рубля; «Табачный магазин» в 13:25 часов - на сумму 885 рублей; «Продукты» в 13:32 часов - на сумму 850 рублей; «Продукты» в 13:32 часов - на сумму 900 рублей; «МARSHRUT 367» в 13:35 часов - на сумму 90 рублей; «Ток-6» в 13.41 часов - на сумму 925 рублей; «Ток-6» в 13:41 часов - на сумму 50 рублей; «GOLD STAR» в 13:54 часов - на сумму 920 рублей; «МЕLOFON RADUGA» в 13:59 часов - на сумму 880 рублей; «АVОN» в 14:00 часов - на сумму 838 рублей; «Lyubimy chay» в 14:03 - на сумму 680 рублей; «АVОN» в 14:04 часов - на сумму 683 рублей. Время операций указано московское (л.д. 14-23),

- протокола выемки от 9 октября 2023 года, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята банковская выписка ПАО «ВТБ» операций по счету № (л.д.33-35);

- протокола осмотра от 9 октября 2023 года выписки историй по счёту банковской карты ПАО «ВТБ», изъятой у потерпевшей Потерпевший №1 Номер счета №, за период с 17.09.2023 года по 27.09.2023 года в выписке предоставлена следующая информация:

1) дата операции 17.09.2023 сумма операции 683.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг АVON POINT Izhevsk;

2) дата операции 17.09.2023 сумма операции 680.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг Lyubimy chay 5. РФ. Izhevsk;

3) дата операции 17.09.2023 сумма операции 838.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг АVON POINT Izhevsk;

4) дата операции 17.09.2023 сумма операции 880.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг МЕLOFON RADUGA РФ Izhevsk;

5) дата операции 17.09.2023 сумма операции 920.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг GOLD STAR РФ Izhevsk;

6) дата операции 17.09.2023 сумма операции 50.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг ТОК-6 РФ Оkteabrskij Izhevsk;

7) дата операции 17.09.2023 сумма операции 925.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг ТОК-6 РФ Оkteabrskij Izhevsk;

8) дата операции 17.09.2023 сумма операции 90.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг МARSHRUT 367 РФ Izhevsk;

9) дата операции 17.09.2023 сумма операции 900.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг РRODUKTY РФ Izhevsk;

10) дата операции 17.09.2023 сумма операции 850.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг РRODUKTY РФ Izhevsk;

11) дата операции 17.09.2023 сумма операции 885.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг ZOLOTAYA ТАВАКЕRКА РФ Оkteabrskij;

12) дата операции 17.09.2023 сумма операции 233.00 руб. описание операции оплата товаров и услуг ZOLOTAYA ТАВАКЕRКА РФ Оkteabrskij (л.д.36-40),

- протокола осмотра предметов (документов) от 19 октября 2023 года, из которого следует, что был осмотрен СD-R диск из ПАО «ВТБ» с выпиской по банковской карте Потерпевший №1 №, дата открытия карты 30.08.2021, дата закрытия карты 28.09.2023 за период 16.09.2023 по 18.09.2023 время операций указано московское: 1) 17.09.2023 года 13:24:15 часов сумма операций по счету 233.00 рубля назначение платежа оплата товаров и услуг ZOLOTAYA ТАВАКЕRКА; 2) 17.09.2023 года 13:25:47 часов сумма операций по счету 885.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг ZOLOTAYA ТАВАКЕRКА; 3) 17.09.2023 года 13:32:04 часов сумма операций по счету 850.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг РRODUKTY STR SOYUZNAYA 163 RUS Izhevsk; 4) 17.09.2023 года 13:32:44 часов сумма операций по счету 900.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг РRODUKTY STR SOYUZNAYA 163 RUS Izhevsk; 5) 17.09.2023 года 13:35:48 часов сумма операций по счету 90.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг МARSHRUT 367 Izhevsk; 6) 17.09.2023 года 13:41:32 часов сумма операций по счету 925.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг ТОК-6 RUS Оkteabrskij; 7) 17.09.2023 года 13:41:53 часов сумма операций по счету 50.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг ТОК-6 RUS Оkteabrskij; 8) 17.09.2023 года 13:54:17 часов сумма операций по счету 920.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг GOLD STAR STR LENINA 140 RUS Izhevsk; 9) 17.09.2023 года 13:59:39 часов сумма операций по счету 880.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг МЕLOFON RADUGA STR LENINA 140 RUS Izhevsk; 10) 17.09.2023 года 14:00:35 часов сумма операций по счету 838.00 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг АVON POINT STR LENINA 140 RUS Izhevsk; 11) 17.09.2023 года 14:03:41 часов сумма операций по счету 680.0 рублей назначение платежа оплата товаров и услуг Lyubimy chay STR LENINA 140 RUS Izhevsk; 12) 17.09.2023 года 14:04:24 часов сумма операций по счету 683.00 рубля назначение платежа оплата товаров и услуг АVON POINT STR LENINA 140 RUS Izhevsk.

Также имеется выписка по банковской карте Потерпевший №1 №, дата открытия карты 30.08.2021, дата закрытия карты 28.09.2023 за период 16.09.2023 по 18.09.2023 номер счета № (л.д.47-58),

- протокола выемки от 2 октября 2023 года у свидетеля Свидетель №1 оптического диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговых точках, чеков об оплате (л.д. 71-74),

- протокола осмотра предметов (документов) от 2 октября 2023 года с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и кассовые чеки на суммы 920, 880, 680 рублей, изъятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 При открытии файла «Видео 1» отображается видеозапись, длительностью 02 минуты 02 секунды. На видео изображен торговый продуктовый ларёк, к которому подходит мужчина славянской внешности на вид около 30 лет, среднего телосложения, одет в футболку черного цвета, в джинсовые шорты, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой, через плечо висит сумка черного цвета, на глазах солнцезащитные очки. С мужчиной в это время находится женщина с ребёнком. Он стучится в окошко торгового продуктового ларька, забирает выбранный им товар, правой рукой подносит в окошко банковскую карту, после чего убирает банковскую карту в левый карман джинсовых шорт. Затем он ещё раз забирает товар и повторно протягивает банковскую карту в окошко ларька, после чего убирает банковскую карту в левый карман джинсовых шорт, и уходят в сторону ТЦ «Радуга».

При открытии файла «Видео 2» отображается видеозапись, длительностью 00 минут 48 секунд. На видео изображен прилавок с декоративной косметикой, у которого стоит мужчина славянской внешности на вид около 30 лет, среднего телосложения, одет в футболку черного цвета, в джинсовые шорты, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой, через плечо висит сумка черного цвета, на голове солнцезащитные очки. С мужчиной в это время находится женщина с ребёнком. Кассир отбивает товар, выбранный женщиной, передаёт женщине товар. Мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты, после чего мужчина с ребёнком уходят в сторону другого отдела, а женщина остается у прилавка декоративной косметики, выбирает товар.

При открытии файла «Видео 3» отображается видеозапись, длительностью 00 минут 26 секунд. На видео изображен магазин «Любимый чай», у которого стоит мужчина славянской внешности на вид около 30 лет, среднего телосложения, одет в футболку черного цвета, в джинсовые шорты, на ногах кроссовки черною цвета с белой подошвой, через плечо висит сумка черного цвета, на голове солнцезащитные очки. С мужчиной находится ребёнок. Кассир отбивает товар, выбранный мужчиной, передаёт ему товар. Мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты.

При открытии файла «Видео 4» отображается видеозапись, длительностью 02 минуты 24 секунды. На видео изображен магазин с одеждой, у кассовой зоны стоит мужчина славянской внешности на вид около 30 лет, среднего телосложения, одет в футболку черного цвета, в джинсовые шорты, на ногах кроссовки черного цвета с белой подошвой, через плечо висит сумка черного цвета, на голове солнцезащитные очки. Кассир отбивает товар, выбранный мужчиной, передаёт ему товар. Мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу для бесконтактной оплаты. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на осматриваемых видеозаписях изображен он в моменты оплаты товаров найденной банковской картой ПАО «ВТБ» (л.д. 75-82),

- заявления (явка с повинной) ФИО1, в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, указав, что 17.09.2023 года в дневное время позвал свою знакомую Свидетель №2 погулять, для чего приехал к ней по адресу: ул. Полесская 8. Возле подъезда нашёл карту ВТБ синего цвета, которую взял собой. После встретился с Свидетель №2 и её сыном, и по ходу прогулки он осуществлял данной картой различные оплаты в торговых точках г. Ижевска на общую сумму около 8 000 рублей (л.д.86),

- протокола проверки показаний на месте от 4 октября 2023 года, согласно которому подозреваемый ФИО1 рассказал и показал на месте по обстоятельствам преступления, а именно: указал на магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном магазине в торговом отделе «Золотая табакерка» приобрёл товар, покупки разделил на две оплаты; указал на магазин «Вейп шоп», расположенный по адресу: УР, 

<

...>, пояснив, что в данном магазине приобрёл товар, покупки разделил на две оплаты; указал на «ТОК-6», расположенный по адресу: 

<

...>, на ООТ «Радиотехника» на стороне ТЦ «Радуга», пояснив, что в данном продуктовом киоске он приобрёл товар, покупки разделил на две оплаты; указал на торговый отдел «Голд стар», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном магазине приобрёл товар; указал на торговый отдел «Мелафон радуга», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном отделе приобрёл товар; указал на торговый отдел «АVON», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном отделе он приобрёл товар, покупки разделил на две оплаты; указал на отдел «Любимый чай», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, пояснив, что в данном отделе приобрёл товар; указал на торговый отдел «НАVА JNU», расположенный в ТЦ «Радуга» по адресу: 

<

...>, пояснив, что оплата в данном отделе не прошла, после чего он выбросил карту (л.д.118-126).

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемом деянии доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО1 суд основывает на показаниях самого подсудимого, который признал вину в полном объёме, подтвердил обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении; на показаниях потерпевшей Потерпевший №1 о том, что 17 сентября 2023 года она обнаружила пропажу свой банковской карты «Банка ВТБ», а затем по телефону ей стали поступать сообщения о списании со счёта её карты денежных средств на сумму всего около 8000 рублей, после чего она заблокировала карту; на показаниях свидетеля Свидетель №2 о том, что в сентябре 2023 года гуляли по г. Ижевску вместе с ФИО1, при ней он совершил ряд покупок, за которые расплачивался, используя банковскую карту.

Показания потерпевшей и свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе выпиской по банковскому счёту Потерпевший №1 за 17 сентября 2023 года, видеозаписями с камер наблюдения, установленных на торговых точках. 

По смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счёте, а равно электронные денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счёта банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счёт, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

Как следует из материалов уголовного дела, в отделении ПАО «ВТБ» на имя потерпевшей Потерпевший №1 открыт счёт и выпущена банковская карта.

Судом установлено, что ФИО1 нашёл банковскую карту потерпевшей, оснащённую бесконтактной системой платежей «РауРаss», после чего решил тайно похитить денежные средства, имеющиеся на банковском счёте потерпевшей путём совершения ряда покупок на общую сумму 7 934 рубля, то есть ФИО1 похитил денежные средства, причинив потерпевшей ущерб на указанную сумму.

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты, имела счёт в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счёте, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи – «с банковского счёта».

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно справке БУЗ УР «Республиканский клинический центр психического здоровья МЗ УР» от 9 октября 2023 года, ФИО1 у врача-психиатра не наблюдается (л.д.143).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях, в том числе при проверке показаний на месте, положительную характеристику с места жительства, добровольное возмещение материального ущерба причинённого в результате преступления, что подтверждается распиской потерпевшей от 27 сентября 2023 года о получении от подсудимого денежной суммы в размере 7934 рубля, наличие малолетнего ребёнка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Наказание подсудимому необходимо назначить с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также в связи с отсутствием иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие возможность изменения подсудимому категории преступления. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить к подсудимому дополнительные виды наказания штраф и ограничение свободы.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, добровольное возмещение в полном объёме материального ущерба, причинённого потерпевшей Потерпевший №1, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и назначение ему условного наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1:

- в десятидневный срок со дня вступления в законную силу настоящего приговора встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых (в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства или по месту регистрации);

- один раз в месяц являться на регистрацию в установленные этим органом дни, 

- не менять постоянное место жительства и места работы без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: информация, содержащаяся в мобильном телефоне потерпевшей, выписка по счету банковской карты, CD-R диск с ответом на запрос банка «ВТБ», оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО1 и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина